



## 2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月2日

上場会社名 株式会社東京精密 上場取引所 東  
 コード番号 7729 URL <https://www.accrettech.com>  
 代表者(役職名) 代表取締役社長COO(氏名) 木村 龍一  
 問合せ先責任者(役職名) 代表取締役副社長CFO(氏名) 川村 浩一 TEL 042-642-1701  
 配当支払開始予定日 —  
 決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	29,626	11.3	4,083	△3.9	4,329	△8.1	3,554	9.5
2024年3月期第1四半期	26,618	△4.7	4,250	△25.3	4,710	△27.5	3,245	△32.6

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 4,276 百万円(8.2%) 2024年3月期第1四半期 3,954 百万円(△32.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2025年3月期第1四半期	円 銭 87.89	円 銭 87.10
2024年3月期第1四半期	80.63	79.78

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2025年3月期第1四半期	百万円 225,271	百万円 158,609	% 69.6
2024年3月期	225,524	158,427	69.4

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 156,829百万円 2024年3月期 156,560百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年3月期	円 銭 —	円 銭 89.00	円 銭 —	円 銭 103.00	円 銭 192.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	108.00	—	108.00	216.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

## 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	70,000	10.2	13,000	14.1	13,000	7.7	12,000	40.4	296.69
通期	143,000	6.2	27,000	6.7	27,000	2.1	21,800	12.5	538.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期1Q	42,156,681株	2024年3月期	42,104,381株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	1,705,111株	2024年3月期	1,705,058株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期1Q	40,440,483株	2024年3月期1Q	40,257,553株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想のご利用にあたっては、添付資料「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計方針の変更)	8
(セグメント情報等)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、米国においては金融引き締めを継続する中でも個人消費を中心に景気は底堅く推移し、利下げに転じた欧州でも個人消費持ち直しにより景気底打ち感が見られました。一方、日本の景気回復は緩やかなものに留まっている中で歴史的円安や物価上昇の影響が懸念される状況にあり、一時は世界経済の牽引役だった中国では不動産不況や消費低迷が続くなど、不透明な状況が続きました。

このような状況下、当社を取り巻く環境は、半導体製造装置部門では、民生エレクトロニクス関連需要は引き続き低迷が続きましたが、各種半導体デバイスや電子部品の内製化を進める中国の需要やAI関連需要が堅調でした。計測機器部門では、設備の更新需要や補助金政策に基づく需要が下支えとなりました。その結果、当第1四半期連結累計期間の連結業績は、受注高 374 億 17 百万円（前年同期比 26.5%増）、売上高は 296 億 26 百万円（前年同期比 11.3%増）となり、利益面は、営業利益 40 億 83 百万円（前年同期比 3.9%減）、経常利益 43 億 29 百万円（前年同期比 8.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は 35 億 54 百万円（前年同期比 9.5%増）となりました。

当第1四半期連結累計期間のセグメント別概況は以下の通りです。

#### 【半導体製造装置部門】

半導体製造装置部門では、前期から続くスマートフォン、PC、テレビなどの民生エレクトロニクス製品の需要低迷により、台湾OSATなどの需要が軟調に推移した一方で、中国向けの需要が堅調であったほか、生成AI関連向け需要が下支えとなり、受注高は前年同期比で増加しました。

売上面では、概ね顧客要求納期に沿った出荷を進めたことで、前年同期比で増加しました。

この結果、当四半期の当部門業績は、受注高 270 億 81 百万円（前年同期比 33.1%増）、売上高 220 億 46 百万円（前年同期比 17.7%増）、営業利益は 33 億 14 百万円（前年同期比 3.3%増）となりました。

#### 【計測機器部門】

計測機器部門では、汎用・自動計測機器に関しては投資先送り傾向に底打ち感が見られるほか、二次電池用充放電試験装置事業において一定の受注を獲得したことにより、受注高は前年同期比で増加しました。

売上面では、一部案件の納入予定変更などにより、前年同期比で減少しました。

この結果、当四半期の当部門業績は、受注高 103 億 36 百万円（前年同期比 12.0%増）、売上高 75 億 80 百万円（前年同期比 4.0%減）、営業利益は 7 億 68 百万円（前年同期比 26.3%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### 【資産、負債及び純資産の状況】

当第1四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べ 2 億 53 百万円減少し、2,252 億 71 百万円となりました。その主な要因は、製品、原材料、仕掛品などの棚卸資産の増加 51 億 48 百万円、受取手形、売掛金及び契約資産、電子記録債権の減少 32 億 40 百万円、現金及び預金の増加 18 億 40 百万円等です。

当第1四半期末の負債は、前連結会計年度末に比べ 4 億 35 百万円減少し、666 億 62 百万円となりました。その主な要因は、賞与引当金の増加 21 億 42 百万円、契約負債の増加 21 億 15 百万円、長期借入金の減少 15 億円等です。

当第1四半期末における純資産は、前連結会計年度末に比べ 1 億 81 百万円増加し、1,586 億 9 百万円となりました。自己資本比率は、69.6%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の業績予想について、前回(2024年5月10日)公表しました第2四半期連結累計期間予想を修正するとともに、新たに通期業績予想を公表いたします。

第2四半期連結累計期間予想の修正については、計測機器部門において、複数の案件で納入が翌期以降へ繰り延べとなったこと等により売上予想を修正すること、および固定資産売却益 約 40 億円を特別利益として計上する予定であること(2024年7月29日公表「固定資産譲渡 契約締結完了に関するお知らせ」をご覧ください)によるものです。

また、通期予想の公表については、前回公表時には、半導体を取り巻く事業環境において長らく続いてきた民生エレクトロニクス製品関連需要低迷からの回復が近いと考え、第2四半期連結累計期間のみの公表としましたが、現時点においても状況に変化は見られず、回復タイミングを合理的に予想することは困難であるため、足許の事業環境、受注動向などを総合的に勘案した予想を公表することとしたものです。

## (2025年3月期第2四半期連結累計期間)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に 帰属する 四半期純利益	1株当たり 四半期純利益
前回発表予想 (A)	百万円 71,500	百万円 14,000	百万円 13,800	百万円 9,500	円 銭 235.15
今回修正予想 (B)	70,000	13,000	13,000	12,000	296.69
増減額 (B - A)	△1,500	△1,000	△800	2,500	—
増減率	△2.1%	△7.1%	△5.8%	26.3%	—
前年実績 (2024年3月期第2四半期 連結累計期間)	63,537	11,389	12,072	8,548	212.17

## (2025年3月期通期)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に 帰属する 当期純利益	1株当たり 当期純利益
前回発表予想 (A)	百万円 —	百万円 —	百万円 —	百万円 —	円 銭 —
今回修正予想 (B)	143,000	27,000	27,000	21,800	538.95
増減額 (B - A)	—	—	—	—	—
増減率	—	—	—	—	—
前年実績 (2024年3月期通期)	134,680	25,307	26,453	19,378	480.49

(注) 業績見通し等の将来に関する記述は、内外の経済状況、為替レートの変動、業績に影響を与えるその他の要因等現時点で入手可能な情報をもとに、当社グループが合理的であると判断した一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。これらは、市況、競争状況、新製品の導入及びその成否を含む多くの不確実な要因の影響を受けます。従って、実際の売上高及び利益は、記載されている予想数値とは大きく異なる場合がありますことをご承知おきください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	36,782	38,623
受取手形、売掛金及び契約資産	35,497	28,700
電子記録債権	7,303	10,859
商品及び製品	2,254	2,713
仕掛品	38,682	43,152
原材料及び貯蔵品	26,288	26,508
その他	7,056	1,651
貸倒引当金	△33	△28
流動資産合計	153,831	152,180
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	28,723	28,452
その他（純額）	27,273	29,533
有形固定資産合計	55,997	57,985
無形固定資産		
のれん	255	258
その他	3,814	3,778
無形固定資産合計	4,069	4,037
投資その他の資産		
その他	11,738	11,179
貸倒引当金	△112	△112
投資その他の資産合計	11,626	11,067
固定資産合計	71,693	73,090
資産合計	225,524	225,271

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,517	8,918
電子記録債務	9,328	9,323
短期借入金	1,300	1,300
1年内返済予定の長期借入金	5,000	5,000
未払法人税等	2,600	1,332
契約負債	9,981	12,097
賞与引当金	2,228	4,371
役員賞与引当金	15	19
その他	7,030	5,683
流動負債合計	46,002	48,045
固定負債		
長期借入金	18,000	16,500
役員退職慰労引当金	44	47
退職給付に係る負債	1,171	1,178
訴訟損失引当金	960	-
資産除去債務	103	104
その他	813	787
固定負債合計	21,094	18,617
負債合計	67,097	66,662
純資産の部		
株主資本		
資本金	11,450	11,544
資本剰余金	22,593	22,687
利益剰余金	124,705	124,098
自己株式	△7,983	△7,984
株主資本合計	150,765	150,346
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	989	980
為替換算調整勘定	3,674	4,415
退職給付に係る調整累計額	1,130	1,086
その他の包括利益累計額合計	5,794	6,482
新株予約権	1,082	960
非支配株主持分	784	819
純資産合計	158,427	158,609
負債純資産合計	225,524	225,271

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	26,618	29,626
売上原価	15,415	17,753
売上総利益	11,203	11,873
販売費及び一般管理費	6,952	7,790
営業利益	4,250	4,083
営業外収益		
受取利息	10	4
受取配当金	32	39
為替差益	345	176
投資事業組合運用益	100	-
受取補償金	16	-
その他	59	67
営業外収益合計	563	287
営業外費用		
支払利息	24	34
固定資産除売却損	67	-
その他	12	7
営業外費用合計	103	41
経常利益	4,710	4,329
特別利益		
新株予約権戻入益	6	10
投資有価証券売却益	19	-
特別利益合計	26	10
税金等調整前四半期純利益	4,736	4,339
法人税、住民税及び事業税	1,411	965
法人税等調整額	45	△211
法人税等合計	1,456	754
四半期純利益	3,279	3,585
非支配株主に帰属する四半期純利益	33	31
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,245	3,554



四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	3,279	3,585
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	161	△8
為替換算調整勘定	550	743
退職給付に係る調整額	△37	△43
その他の包括利益合計	674	691
四半期包括利益	3,954	4,276
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,911	4,242
非支配株主に係る四半期包括利益	42	34

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日)、  
「包括利益の表示に関する会計基準」(企業会計基準第25号 2022年10月28日)及び「税効果会計に  
係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日)を当第1四半期連結会  
計期間の期首から適用しています。これによる四半期連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等)

前第1四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント		合計
	半導体製造装置	計測機器	
売上高			
外部顧客への売上高	18,722	7,895	26,618
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	18,722	7,895	26,618
セグメント利益	3,208	1,042	4,250

(注) セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と一致しています。

当第1四半期連結累計期間(自2024年4月1日至2024年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント		合計
	半導体製造装置	計測機器	
売上高			
外部顧客への売上高	22,046	7,580	29,626
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	22,046	7,580	29,626
セグメント利益	3,314	768	4,083

(注) セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と一致しています。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。

なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次の通りです。

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
減価償却費	957百万円	1,202百万円
のれんの償却額	10百万円	12百万円